

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ФИНАНСЫ

22.1. ИСПОЛНЕНИЕ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) в 2019 г.¹⁾
(миллионов рублей)

	Назначено	Фактически исполнено	
		всего	в процентах к назначению
Доходы бюджета – итого	244 196,2	249 010,5	100,3
Налоговые и неналоговые доходы	-	160 175,7	95,7
из них:			
налог на прибыль организаций	-	40757,1	77,9
налог на доходы физических лиц	-	42267,2	109,3
акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	-	5156,6	126,6
налоги на совокупный доход	-	3717,8	107,9
налоги на имущество	-	18530,2	105,6
налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	-	21470,2	138,0
государственная пошлина	-	428,4	113,2
доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	-	20722,2	72,8
платежи при пользовании природными ресурсами	-	3145,7	118,1
доходы от продажи материальных и нематериальных активов	-	132,9	28,3
административные платежи и сборы	-	4,7	2,8р
безвозмездные поступления	-	88834,9	109,7
из них:			
дотации	-	49686,0	102,8
субвенции	-	5580,2	129,5
субсидии	-	6756,8	198,6
Расходы бюджета – итого	262 171,8	251 738,7	106,8
в том числе на:			
общегосударственные вопросы	18 550,8	17 216,7	102,0
национальная оборона	90,0	89,4	111,2
национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4275,9	4173,3	101,5
защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	1080,6	1027,1	87,5
обеспечение противопожарной безопасности	2 933,5	2 889,3	106,9
национальная экономика	47275,8	44769,1	107,4
из нее на:			
топливно-энергетический комплекс	12808,7	12761,4	73,0
сельское хозяйство и рыболовство	11511,9	11411,2	106,1
транспорт	3670,9	3635,7	3,6р
дорожное хозяйство (дорожные фонды)	12095,9	10013,6	145,2
связь и информатика	1193,7	1120,1	141,0
другие вопросы в области национальной экономики	2 808,0	2 701,0	138,4
жилищно-коммунальное хозяйство	40 104,4	36 700,2	111,2
охрана окружающей среды	991,6	966,5	129,3
социально-культурные мероприятия	147 611,0	144 574,9	105,7
образование	78 082,8	76 822,8	106,5
культура, кинематография и средства массовой информации	14 609,8	14 212,1	111,6
здравоохранение, физическая культура и спорт	15 834,2	15 623,4	100,6
социальная политика	39 084,2	37 916,6	104,4
обслуживание государственного и муниципального долга	3 270,7	3 247,5	127,4
Дефицит (-), профицит (+)	-	-2 728,2	-

¹⁾ По данным годового отчета Министерства финансов РС (Я)

ДЕНЕЖНО-КРЕДИТНАЯ СИСТЕМА

22.2. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

(на конец года; миллионов рублей)

	2005	2010	2015	2016	2017	2018	2019
Число кредитных организаций, единиц	20	22	10	8	7	5	5
из них самостоятельных кредитных организаций, имеющих право на осуществление банковских операций	6	4	2	2	2	1	1
Уставный капитал самостоятельных действующих кредитных организаций	298,1	1093,2	2873,4	3023,4	3273,4	3869,1	3208,1

22.3. КРЕДИТЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИЯМ, БАНКАМ И ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ¹⁾

(на конец года; миллионов рублей)

	2005	2010	2015	2016	2017	2018	2019
Предоставленные кредиты – всего	17338	182355	162760	225447	228668	305880	376783
из них:							
организациям (с учетом индивидуальных предпринимателей)	9757	159423	112032	158434	145748	189983	259142
физическим лицам	7213	22932	50728	67012	82920	115897	117641

¹⁾ В 2005г. данные по самостоятельным кредитным организациям республики и филиалам, головные организации которых расположены за пределами республики (без учета данных по операционным, дополнительным офисам и т.д.). С 2010г. данные в целом по Республике Саха (Якутия) (с учетом данных по операционным, дополнительным офисам и т.д.).

22.4. ДЕПОЗИТЫ (БАНКОВСКИЕ ВКЛАДЫ)
И ПРОЧИЕ ПРИВЛЕЧЕННЫЕ КРЕДИТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ СРЕДСТВА¹⁾

(на конец года; миллионов рублей)

	2005	2010	2015	2016	2017	2018	2019
Привлеченные средства – всего	22266	61689	134948	143595	156250	179047	149915
из них:							
депозиты и прочие привлеченные средства организаций	7168	5601	25607	22484	22055	35523	29160
вклады (депозиты) и прочие привлеченные средства физических лиц	14406	40157	85427	92977	104739	111129	120755

¹⁾ В 2005г. данные по самостоятельным кредитным организациям республики и филиалам, головные организации которых расположены за пределами республики (без учета данных по операционным, дополнительным офисам и т.д.). С 2010г. данные в целом по Республике Саха (Якутия) (с учетом данных по операционным, дополнительным офисам и т.д.).

**22.5. ОФИЦИАЛЬНЫЙ КУРС ДОЛЛАРА США
ПО ОТНОШЕНИЮ К РОССИЙСКОМУ РУБЛЮ ¹⁾**
(рублей за один доллар США; на конец месяца)

	2000	2005	2010	2015	2016	2017	2018	2019
Январь	28,55	28,08	30,43	68,93	75,17	60,16	56,29	66,10
Февраль	28,66	27,77	29,95	61,27	75,09	57,94	55,67	65,76
Март	28,46	27,83	29,36	58,46	67,61	56,38	57,26	64,73
Апрель	28,40	27,77	29,29	51,70	64,33	56,98	62,00	64,69
Май	28,25	28,09	30,50	52,97	66,08	56,52	62,59	65,58
Июнь	28,07	28,67	31,20	55,52	64,26	59,09	62,76	63,08
Июль	27,80	28,63	30,19	58,99	67,05	59,54	62,78	63,38
Август	27,75	28,55	30,66	66,48	64,91	58,73	68,08	66,49
Сентябрь	27,75	28,50	30,40	66,24	63,16	58,02	65,59	64,42
Октябрь	27,83	28,42	30,78	64,37	62,90	57,87	65,77	63,87
Ноябрь	27,85	28,73	31,31	66,24	64,94	58,33	66,63	64,08
Декабрь	28,16	28,78	30,48	72,88	60,66	57,60	69,47	61,91

¹⁾ По данным Центрального банка РФ.

ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

(без учета субъектов малого предпринимательства)

**22.6. САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ (ПРИБЫЛЬ МИНУС УБЫТОК)
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ¹⁾**
(в фактически действовавших ценах; миллионов рублей)

	2017	2018	2019
Всего	109618,0	154742,6	196162,0
из него:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-70,6	-240,5	68,9
добыча полезных ископаемых	107227,8	158849,7	211598,3
добыча угля	21765,9	8625,7	8507,6
добыча сырой нефти и природного газа	11000,8	61090,1	81423,0
добыча металлических руд	16848,5	21463,2	55594,8
добыча прочих полезных ископаемых	57665,4	67779,7	66073,0
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	-52,9	-109,0	-
обрабатывающие производства	98,5	-471,0	-304,1
производство пищевых продуктов	75,3	84,6	14,3
производство напитков	3,0	-2,3	...*
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	0,4	-417,5	...*
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	1,9	-74,8	...*
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-36,0	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	0,4	0,0	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	62,7	-456,6	-245,4
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	-206,8	-44,5	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	-1,0	-8,2	-
производство прочих готовых изделий	183,7	201,5	424,1
ремонт и монтаж машин и оборудования	14,8	101,4	...*
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1806,4	1498,4	-2342,2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	931,3	725,0	150,8

	2017	2018	2019
строительство	-484,8	582,2	701,1
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	214,2	19,1	-276,3
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	3,7	57,7	...*
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	440,9	414,7	-81,8
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	-230,4	-453,4	-196,3
транспортировка и хранение	1636,2	-333,7	2371,5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	6,8	-14,4	3,0
деятельность в области информатизации и связи	23,0	138,3	-6,5
деятельность финансовая и страховая	-2019,4	-4459,1	-15551,7
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	87,0	-210,6	146,6
деятельность профессиональная, научная и техническая	205,4	-1483,7	-594,3
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-32,6	117,5	...*
образование	-5,5	2,6	91,3
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-4,2	2,8	5,0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	0,04	-7,3	-
предоставление прочих видов услуг	-1,6	26,2	...*

¹⁾ 2019г. - предварительные данные. Знак (-) означает убыток

**22.7. СУММА УБЫТКА УБЫТОЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ¹⁾**
(миллионов рублей)

	2017	2018	2019
Всего	8464,2	21082,0	26844,6
из него:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	283,5	380,7	90,9
добыча полезных ископаемых	1451,7	7083,5	1665,0
добыча угля	272,7	224,1	913,5
добыча сырой нефти и природного газа	0,4	3569,8	...*
добыча металлических руд	1125,4	3179,7	230,5
добыча прочих полезных ископаемых	0,3	0,9	-
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	52,9	109,0	-
обрабатывающие производства	520,4	1188,7	1145,2
производство пищевых продуктов	15,3	26,3	...*
производство напитков	0,1	7,9	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	0,4	448,8	...*
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	75,1	...*
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	36,0	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	-	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	248,2	462,0	247,5
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	206,8	44,6	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	1,0	8,2	-
производство прочих готовых изделий	12,7	69,6	...*
ремонт и монтаж машин и оборудования	-	0,2	...*
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	367,8	444,9	4210,4

	2017	2018	2019
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	38,7	42,9	48,7
строительство	1211,6	491,5	250,6
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	479,0	644,1	1328,4
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	-	2,5	-
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	149,6	55,0	826,2
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	329,4	586,6	502,2
транспортировка и хранение	287,6	2738,6	945,2
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	17,1	...*
деятельность в области информатизации и связи	54,8	5,6	21,9
деятельность финансовая и страховая	3062,1	4737,1	...*
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	46,8	410,4	82,1
деятельность профессиональная, научная и техническая	35,1	2828,9	1,4
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	28,6	14,0	-
образование	40,9	20,5	...*
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	30,0	8,4	...*
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	20,0	10,9	-
предоставление прочих видов услуг	12,2	14,1	...*

¹⁾ 2019г. - предварительные данные.

**22.8. УДЕЛЬНЫЙ ВЕС УБЫТОЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ¹⁾**
(в процентах)

	2017	2018	2019
Всего	31,2	18,9	29,2
из него:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	30,4	23,4	40,0
добыча полезных ископаемых	31,0	36,7	17,9
добыча угля	20,0	40,0	30,0
добыча сырой нефти и природного газа	42,9	55,6	40,0
добыча металлических руд	31,9	32,8	13,9
добыча прочих полезных ископаемых	16,7	25,0	-
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	100	100	-
обрабатывающие производства	33,3	28,4	35,5
производство пищевых продуктов	33,3	11,9	12,5
производство напитков	25,0	25,0	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	33,3	25,0	100
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	-	50,0	100
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	100	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	-	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	55,6	-	75,0
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	100	63,6	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	100	66,7	-
производство прочих готовых изделий	37,5	100	50,0
ремонт и монтаж машин и оборудования	-	62,5	50,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	25,0	5,9	39,1

	2017	2018	2019
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	36,4	26,9	50,0
строительство	27,8	16,3	28,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	29,3	24,7	19,4
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	-	20,0	-
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	33,3	25,5	20,0
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	27,3	24,7	20,0
транспортировка и хранение	41,5	26,4	27,9
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	35,7	25,0
деятельность в области информатизации и связи	37,5	19,0	33,3
деятельность финансовая и страховая	50,0	21,9	50,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	33,3	22,6	42,9
деятельность профессиональная, научная и техническая	35,1	26,4	33,3
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	28,6	16,7	-
образование	40,9	22,4	7,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	30,0	11,4	16,7
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	20,0	16,7	-
предоставление прочих видов услуг	12,2	5,0	50,0

¹⁾ 2019г. - по данным оперативной отчетности.

22.9. РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ ПРОДАННЫХ ТОВАРОВ, ПРОДУКЦИИ (РАБОТ, УСЛУГ) И АКТИВОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ¹⁾
(в процентах)

	2017	2018	2019
Всего по республике	38,7	45,5	37,4
Рентабельность товаров, продукции (работ, услуг)			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-28,0	-29,9	-24,5
добыча полезных ископаемых	68,2	88,5	71,6
обрабатывающие производства	-0,1	-0,8	2,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-0,2	-12,5	-19,3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	31,9	17,1	-17,6
строительство	0,1	3,5	6,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	6,2	3,7	6,4
транспортировка и хранение	3,6	-1,6	-1,4
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	3,6	-1,9	8,3
деятельность в области информатизации и связи	-6,9	2,5	-1,8
деятельность финансовая и страховая	13,4	27,3	42,9
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-5,3	-13,2	-3,6
деятельность профессиональная, научная и техническая	-6,9	7,7	-3,9
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	6,8	1,6	7,6
образование	9,4	1,7	2,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-3,3	1,3	3,5
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-27,8	-
предоставление прочих видов услуг	-3,1	0,5	-1,6

ФИНАНСЫ

Продолжение табл. 22.9

	2017	2018	2019
Всего по республике	6,9	8,7	10,9
Рентабельность активов			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-0,9	-2,5	1,0
добыча полезных ископаемых	9,4	13,3	16,0
обрабатывающие производства	0,4	-1,7	-1,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром;			
кондиционирование воздуха	1,7	1,0	-1,4
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации			
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	12,4	7,0	1,5
строительство	-2,8	1,3	3,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и			
мотоциклов	0,6	0,0	-0,5
транспортировка и хранение	1,1	-0,2	2,6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	7,1	-4,0	0,4
деятельность в области информатизации и связи	2,1	12,5	-0,8
деятельность финансовая и страховая	-2,9	-5,0	-86,8
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	1,4	-2,8	0,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	0,7	-4,1	-1,8
деятельность административная и сопутствующие дополнительные			
услуги	-6,5	7,1	24,5
образование	-1,8	0,2	9,5
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-4,3	1,2	3,5
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и			
развлечений	2,2	-12,9	-
предоставление прочих видов услуг	-0,2	0,9	-5,4

¹⁾ 2019г. - по данным оперативной отчетности. Знак "-" означает убыточность

22.10. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

(на конец года; миллионов рублей)

	2005	2010	2015	2016	2017	2018	2019
Суммарная задолженность по обязательствам	165770,8	335401,2	673775,5	567014,3	553801,1	615766,6	686239,9
в том числе просроченная	21031,5	8556,4	66391,3	55230,1	42075,6	60785,6	57845,5
Из суммарной задолженности:							
кредиторская задолженность	75184,8	73452,8	124667,3	140985,6	139214,1	151454,6	156370,0
в том числе просроченная	15590,0	7852,4	8720,0	9991,8	7109,2	15362,4	15024,7
задолженность по полученным кредитам и займам	90586,0	261948,4	549108,2	426028,7	414587,1	464312,0	529869,9
в том числе просроченная	5441,5	704,0	57671,4	45238,3	34966,4	45423,2	42820,8
Дебиторская задолженность	53653,6	127710,0	180607,8	179401,3	174398,2	202534,6	180068,1
в том числе просроченная	11068,1	10105,7	10899,8	10738,4	9485,2	11401,4	15689,2

22.11. КРЕДИТОРСКАЯ И ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в 2019 г.

(на конец года)

	Кредиторская задолженность, млн.руб.	в том числе просроченная		Дебиторская задолженность, млн.руб.	в том числе просроченная	
		млн.руб.	в % от кредиторской задолженности		млн.руб.	в % от дебиторской задолженности
Всего в экономике	156370,0	15024,7	9,6	180068.1	15689,2	8,7
из него:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1349,2	106,8	7,9	861,8	124,4	14,4
добыча полезных ископаемых	72086,3	7273,9	10,1	105644,4	6673,7	6,3
обрабатывающие производства	10907,1	1225,4	11,2	8996,5	508,2	5,6
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	21411,0	1486,1	6,9	23371,4	4239,9	18,1
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	559,4	14,0	2,5	1115,0	575,1	51,6
строительство	9974,0	3422,7	34,3	6208,1	858,4	13,8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	5433,3	38,2	0,7	7300,4	441,4	6,0
транспортировка и хранение	18688,7	989,8	5,3	15556,5	1297,9	8,3
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	27,0	-	-	190,5	-	-
деятельность в области информатизации и связи	230,7	9,2	4,0	211,0	14,3	6,8
деятельность финансовая и страховая	760,5	19,9	2,6	3953,2	706,2	17,9
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	11340,0	27,7	0,2	3147,9	142,4	4,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	2995,9	407,7	13,6	3098,0	104,0	3,4
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	204,6	9,2	4,5	236,2	3,3	1,4
образование	313,0	-	-	149,4	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	79,6	-	-	23,1	-	-
предоставление прочих видов услуг	9,8	2,3	23,5	4,7	-	-

22.12. СТРУКТУРА КРЕДИТОРСКОЙ И ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в 2019 г.

(на конец года; в процентах к итогу)

	Кредиторская задолженность		Дебиторская задолженность	
	всего	просроченная	всего	просроченная
Всего в экономике	100	100	100	100
из него:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	0,9	0,7	0,5	0,8
добыча полезных ископаемых	46,1	48,4	58,7	42,5
обрабатывающие производства	7,0	8,2	5,0	3,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	13,7	9,9	13,0	27,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	0,4	0,1	0,6	3,7
строительство	6,4	22,8	3,4	5,5
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	3,5	0,3	4,1	2,8
транспортировка и хранение	12,0	6,6	8,6	8,3
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	0,0	-	0,1	-
деятельность в области информатизации и связи	0,1	0,1	0,1	0,1
деятельность финансовая и страховая	0,5	0,1	2,2	4,5
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	7,3	0,2	1,7	0,9
деятельность профессиональная, научная и техническая	1,9	2,7	1,7	0,7
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	0,1	0,1	0,1	0,0
образование	0,2	-	0,1	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	0,1	-	0,0	-
предоставление прочих видов услуг	0,0	0,0	0,0	-

22.13. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в 2019г.

(на конец года; млн. рублей)

	Просроченная кредиторская задолжен- ность	из неё		
		поставщикам	в бюджет	по платежам в государст- венные внебюджетные фонды
Всего в экономике	15024,7	12304,0	644,9	420,5
из него:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	106,8	94,3	2,7	5,8
добыча полезных ископаемых	7273,9	6621,1	169,9	228,2
обрабатывающие производства	1225,4	1189,1	3,7	3,8
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1486,1	966,3	9,5	14,2
строительство	14,0	13,4	0,2	0,4
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	3422,7	2309,5	288,0	9,2
транспортировка и хранение	38,2	38,1	-	0,1
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	989,8	690,0	126,6	133,7
деятельность в области информатизации и связи	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	9,2	9,2	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	19,9	19,9	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	27,7	6,0	4,2	9,8
деятельность административная и сопутствующие	407,7	344,0	40,1	15,4
дополнительные услуги	0,9	0,9	-	-
образование	-	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	2,3	2,3	-	-

**22.14. ПРОСРОЧЕННАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в 2019 г.**

(на конец года; млн. рублей)

	Просроченная дебиторская задолжен- ность	в том числе покупателей	из нее	
			по полученным векселям	государствен- ных заказчиков по оплате поставленной продукции
Всего в экономике	15689,2	11694,7	-	26,0
из него:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	124,4	122,0	-	-
добыча полезных ископаемых	6673,7	4018,3	-	-
обрабатывающие производства	508,2	489,3	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	4239,9	3839,2	-	26,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	575,1	393,3	-	-
строительство	858,4	718,2	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	441,4	436,2	-	-
транспортировка и хранение	1297,9	1289,2	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
деятельность в области информатизации и связи	14,3	14,3	-	-
деятельность финансовая и страховая	706,2	141,8	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	142,4	142,4	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	104,0	87,0	-	-
деятельность административная и сопутствующие	-	-	-	-
дополнительные услуги	3,3	3,3	-	-
образование	-	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-	-	-

**22.15. ПРЕВЫШЕНИЕ ПРОСРОЧЕННОЙ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ НАД
ПРОСРОЧЕННОЙ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТЬЮ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в 2019 г.**
(на конец года)

	Просроченная кредиторская задолженность, млн. руб.	Просроченная дебиторская задолженность, млн. руб.	Превышение просроченной кредиторской задолженности над просроченной дебиторской	
			млн. руб.	в процентах от просроченной дебиторской задолженности
Всего в экономике	15024,7	15689,2	-664,5	-4,2
из него:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	106,8	124,4	-17,6	-14,1
добыча полезных ископаемых	7273,9	6673,7	600,2	9,0
обрабатывающие производства	1225,4	508,2	717,2	141,1
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1486,1	4239,9	-2753,8	-64,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	14,0	575,1	-561,1	-97,6
строительство	3422,7	858,4	2564,3	298,7
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	38,2	441,4	-403,2	-91,3
транспортировка и хранение	989,8	1297,9	-308,1	-23,7
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
деятельность в области информатизации и связи	9,2	14,3	-5,1	-35,7
деятельность финансовая и страховая	19,9	706,2	-686,3	-97,2
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	27,7	142,4	-114,7	-80,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	407,7	104,0	303,7	292,0
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	0,9	3,3	-2,4	-72,7
образование	-	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	2,3	-	-	-

**22.16. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПОКУПАТЕЛЕЙ И ПОСТАВЩИКАМ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в 2019 г.**

(на конец года)

	Задолжен- ность покупателей, млн. руб.	в том числе просроченная		Задолжен- ность поставщи- кам, млн. руб.	в том числе просроченная	
		млн. руб.	в процентах от задолжен- ности покупателей		млн. руб.	в процентах от задолжен- ности поставщикам
Всего в экономике	90759,2	11694,7	12,9	87501,3	12304,0	14,1
из него:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	601,4	122,0	20,3	956,0	94,3	9,9
добыча полезных ископаемых	52689,7	4018,3	7,6	39977,4	6621,1	16,6
обрабатывающие производства	6105,4	489,3	8,0	7797,2	1189,1	15,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	11651,4	3839,2	33,0	13068,5	966,3	7,4
строительство	734,8	393,3	53,5	458,8	13,4	2,9
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	3577,9	718,2	20,1	5960,1	2309,5	38,7
транспортировка и хранение	2726,7	436,2	16,0	2569,4	38,1	1,5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	7815,5	1289,2	16,5	9875,1	690,0	7,0
деятельность в области информатизации и связи	19,1	-	-	7,1	-	-
деятельность финансовая и страховая	60,1	14,3	23,8	37,5	9,2	24,5
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	439,6	141,8	32,3	156,3	19,9	12,7
деятельность профессиональная, научная и техническая	2988,2	142,4	4,8	4878,3	6,0	0,1
деятельность	1047,0	87,0	8,3	1563,6	344,0	22,0
административная и сопутствующие						
дополнительные услуги	228,1	3,3	1,4	27,1	0,9	3,3
образование	52,8	-	-	141,1	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	17,6	-	-	24,3	-	-
предоставление прочих видов услуг	3,9	-	-	3,3	2,3	69,7

ФИНАНСЫ

**22.17. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ПОЛУЧЕННЫМ КРЕДИТАМ БАНКОВ И
ПРЕДОСТАВЛЕННЫМ ЗАЙМАМ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в 2019 г.**
(на конец года)

	Млн. руб.		В процентах к итогу		Удельный вес просроченной задолженности в общей задолженности по кредитам банков и займам, процентов
	Всего	в том числе просроченная задолженность	всего	в том числе просроченная задолженность	
Всего в экономике	529869,9	42820,8	100	100	8,1
из него:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	656,2	23,6	0,1	0,1	3,6
добыча полезных ископаемых обрабатывающие производства	410036,0	39888,5	77,4	93,2	9,7
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха водоснабжение;	10213,5	-	1,9	-	-
водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	41554,3	1,1	7,8	0,0	0,0
строительство	3937,6	-	0,7	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	5751,5	2891,6	1,1	6,8	50,3
транспортировка и хранение деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	14820,4	-	2,8	-	-
деятельность в области информатизации и связи	15949,5	15,9	3,0	0,0	0,1
деятельность финансовая и страховая	502,4	-	0,1	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	5,5	-	0,0	-	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	835,6	-	0,2	-	-
деятельность административная и сопутствующие	11,7	-	0,0	-	-
дополнительные услуги образование	25518,5	-	4,8	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	76,4	-	0,0	-	-
	0,7	-	0,0	-	-
	-	-	-	-	-

22.18. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, ИМЕВШИХ ПРОСРОЧЕННУЮ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПОКУПАТЕЛЕЙ И ПОСТАВЩИКАМ, ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ в 2019 г.

	Число организаций, имевших просроченную задолженность		Удельный вес организаций, имевших просроченную задолженность, в общем числе организаций, процентов	
	покупателей	поставщикам	покупателей	поставщикам
Всего в экономике	124	56	12,9	14,1
из него:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	15	8	20,3	9,9
добыча полезных ископаемых	20	13	7,6	16,6
обрабатывающие производства	12	3	8,0	15,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	17	10	33,0	7,4
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	3	2	53,6	2,9
строительство	10	4	20,1	38,7
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	5	2	16,0	1,5
транспортировка и хранение	15	5	16,5	7,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
деятельность в области информатизации и связи	4	1	23,8	24,4
деятельность финансовая и страховая	2	1	32,3	12,7
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	13	1	4,8	0,1
деятельность профессиональная, научная и техническая	6	4	8,3	22,0
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	2	1	1,5	3,4
образование	-	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	1	-	69,0

22.19. ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ РАБОТНИКАМ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ¹⁾

(на начало года; млн. рублей)

	2017	2018	2019	2020
Всего по обследованным видам экономической деятельности	41693	22713	10994	21738
сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях, лесозаготовки	-	3405	473	450
рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	-	-	-	-
обрабатывающие производства	8170	3276	4894	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-	-	-	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-	-	-	-

ФИНАНСЫ

Продолжение табл.22.19

	2017	2018	2019	2020
строительство	23557	2710	3207	2 076
транспорт	7742	8753	1720	9 056
управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе	2224	-	-	-
научные исследования и разработки	-	-	-	-
образование	-	4569	700	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	10 156
деятельность в области культуры, искусства, отдыха и развлечений, теле- и радиовещания	-	-	-	-

¹⁾ По видам экономической деятельности, наблюдаемым в соответствии с Федеральным планом статистических работ (по данным, полученным от организации, не относящихся к субъектам малого предпринимательства).

23. ЦЕНЫ И ТАРИФЫ

Раздел содержит статистические данные об уровнях и индексах цен (тарифов) на товары и услуги на потребительском рынке и в сфере производства.

Система индексов цен, рассчитываемых органами статистики, включает в себя:

на потребительском рынке

индекс потребительских цен (тарифов) на товары и услуги;

индекс цен на первичном и вторичном рынках жилья;

в сфере производства

индекс цен производителей промышленных товаров;

индекс цен на приобретенные промышленными, сельскохозяйственными и строительными организациями отдельные виды товаров;

индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции;

сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения;

индекс цен производителей на строительную продукцию;

индекс цен приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения;

индекс тарифов на грузовые перевозки;

индекс тарифов на услуги связи для юридических лиц.

Индекс потребительских цен и тарифов на товары и услуги (ИПЦ) характеризует изменение во времени общего уровня цен и тарифов на товары и услуги, приобретаемые населением для непроизводственного потребления. Он измеряет отношение стоимости фиксированного перечня товаров и услуг в ценах текущего периода к его стоимости в ценах предыдущего (базисного) периода.

ИПЦ используется в качестве одного из важнейших показателей, характеризующих инфляционные процессы в стране, и может применяться в целях осуществления государственной финансовой и денежно-кредитной политики, анализа и прогноза ценовых процессов в экономике, изучения динамики социально-экономических явлений, пересмотра минимальных социальных гарантий населению, решения отдельных правовых споров и т.д. Кроме того, ИПЦ используется при пересчете макроэкономических показателей из текущих цен в сопоставимые цены. Он исчисляется также с целью характеристики изменения потребительских расходов населения на товары и платные услуги в текущем периоде по сравнению с предыдущим (базисным) периодом под влиянием изменения цен на эти товары и услуги по отдельным субъектам Российской Федерации и Российской Федерации в целом.

Расчет ИПЦ производится на базе информации, полученной из двух источников:

- данных о потребительских ценах на товары и услуги, зарегистрированных в каждом отчетном периоде;
- данных о фактических потребительских расходах домашних хозяйств за два смежных года, которые являются основным источником информации для формирования весов при расчете ИПЦ.

Исходной информацией для расчета ИПЦ являются данные *регистрации цен на товары (услуги) с конкретными потребительскими свойствами*. На их основе определяются средние сопоставимые цены отчетного и предыдущего периодов. *Сопоставимой* считается цена (тариф) на один и тот же товар (услугу) с конкретными потребительскими свойствами (ценовая котировка), зарегистрированная в отчетном и базисном периодах в одной и той же организации торговли (сферы услуг).

Индексы цен на первичном и вторичном рынках жилья рассчитываются на основе зарегистрированных цен на вновь построенные квартиры и на квартиры функционирующего приватизированного жилого фонда, находящиеся в собственности, если они являются объектами совершения рыночных сделок.

Наблюдение ведется по выборочному кругу организаций, осуществляющих операции с недвижимостью в территориальных центрах и крупных городах. При регистрации цен на

квартиры учитываются их количественные и качественные характеристики, а также район их расположения в городе. В качестве весов используются данные о количестве проданной общей площади квартир отдельно на первичном и вторичном рынках жилья, накопленном за предыдущий год.

Индекс цен производителей промышленных товаров рассчитывается на основании регистрации цен на товары (услуги)-представители в базовых организациях. Цены производителей представляют собой фактически сложившиеся на момент регистрации цены указанных организаций на произведенную продукцию (оказанные услуги), предназначенные для реализации на внутреннем рынке (без косвенных товарных налогов - налога на добавленную стоимость, акциза и др.).

Рассчитанные по товарам (услугам)-представителям индексы цен производителей последовательно агрегируются в индексы цен соответствующих видов, групп, классов, разделов экономической деятельности. В качестве весов используются данные об объеме производства в стоимостном выражении за базисный период.

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции исчисляется на основании регистрации в отобранных для наблюдения сельскохозяйственных организациях цен на основные виды товаров-представителей, реализуемых заготовительным, перерабатывающим организациям, на рынке, через собственную торговую сеть, населению непосредственно с транспортных средств, на ярмарках, биржах и аукционах, организациям, коммерческим структурам и т.п.

Цены производителей сельскохозяйственной продукции приводятся с учетом надбавок и скидок за качество реализованной продукции без расходов на транспортировку, экспедирование; погрузку и разгрузку продукции, а также без налога на добавленную стоимость.

Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения рассчитывается как агрегированный показатель из индексов цен производителей на строительную продукцию, приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения и на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения, взвешенных по доле этих элементов в общем объеме инвестиций в основной капитал.

Индексы тарифов на грузовые перевозки позволяют определить изменение фактически действующих тарифов на грузовые перевозки за отчетный период без учета изменения за этот период структуры перевезенных грузов по разнообразным признакам: по виду и размеру отправки груза, скорости доставки, расстоянию перевозки, территории перевозки, типу подвижного состава, степени использования его грузоподъемности и др.

Сводный индекс тарифов на грузовые перевозки всеми видами транспорта рассчитывается исходя из индексов тарифов на перевозку грузов отдельными видами транспорта (железнодорожным, трубопроводным, морским, внутренним водным, автомобильным, воздушным), взвешенных на объемы доходов от перевозки грузов соответствующими видами транспорта за базисный период. По каждому виду транспорта регистрируются тарифы на услуги-представители. За услугу-представитель принимается перевозка одной тонны массового груза определенным видом транспорта на фиксированное расстояние. Регистрация тарифов осуществляется в выборочной совокупности транспортных организаций.

Индекс тарифов на услуги связи для юридических лиц характеризует общее изменение тарифов на услуги связи для различных категорий пользователей (бюджетных и коммерческих организаций).

Расчет индексов тарифов на услуги связи основан на ежемесячном наблюдении за тарифами на 15 видов услуг-представителей связи для юридических лиц в центрах субъектов Российской Федерации. При расчете сводных индексов тарифов в качестве весов используются данные о доходах от услуг связи за предыдущий год.

...* **Данные не публикуются** в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5 ст.4; ч.1 ст.9).